
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICITÀ INERENTE ALLA TIRATURA DELLE TESTATE QUOTIDIANE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2022) 

Gruppo di riferimento Testata Tiratura % Nazionale 

 CORRIERE DELLA SERA 82.113.970 9,05 

 LA GAZZETTA DELLO SPORT 52.718.466 5,81 

 CORRIERE DEL VENETO 10.011.660 1,10 

Cairo Communication S.p.A./RCS 
MEDIAGROUP 

CORRIERE FIORENTINO 5.050.959 0,56 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 2.851.011 0,31 

CORRIERE BOLOGNA 2.689.312 0,30 

 CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 2.312.499 0,25 

 CORRIERE DEL TRENTINO 1.170.993 0,13 

 CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 721.175 0,08 

   159.640.045 17,59 

       

 LA REPUBBLICA 56.837.756 6,26 

 LA STAMPA 44.461.279 4,90 

 MESSAGGERO VENETO 11.897.994 1,31 

 IL SECOLO XIX 10.604.563 1,17 

Exor/GEDI 

IL MATTINO DI PADOVA 6.054.322 0,67 

GAZZETTA DI MANTOVA 5.843.852 0,64 

IL PICCOLO 5.610.934 0,62 

 LA TRIBUNA DI TREVISO 3.825.021 0,42 

 LA PROVINCIA PAVESE 3.646.133 0,40 

 LA NUOVA DI VENEZIA E MESTRE 2.872.599 0,32 

 CORRIERE DELLE ALPI 1.888.665 0,21 

   153.543.118 16,92 

       

 IL MESSAGGERO 28.477.767 3,14 

 IL GAZZETTINO 16.827.202 1,85 

Caltagirone 
IL MATTINO 10.444.612 1,15 

LEGGO 4.384.400 0,48 

 CORRIERE ADRIATICO 4.348.882 0,48 

 NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 4.341.847 0,48 

 CALTAGIRONE 68.824.710 7,58 

       

Monrif 

IL RESTO DEL CARLINO 33.407.509 3,68 

LA NAZIONE 21.960.596 2,42 

IL GIORNO 12.317.659 1,36 

 MONRIF 67.685.764 7,46 

    



Amodei 
CORRIERE DELLO SPORT STADIO 34.616.549 3,81 

TUTTOSPORT 23.879.302 2,63 

  58.495.851 6,45 

    

GRUPPO SAE S.p.A. 

IL TIRRENO 10.961.357 1,21 

LA NUOVA SARDEGNA 9.170.709 1,01 

GAZZETTA DI REGGIO 2.704.491 0,30 

GAZZETTA DI MODENA 2.561.788 0,28 

LA NUOVA FERRARA 2.078.697 0,23 

  27.477.042 3,03 

    

Altri Operatori  371.814.142 40,97% 
  



 
    

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2022) 

DENOMINAZIONE Numeri Tiratura % Nazionale Tipologia 

CORRIERE DELLA SERA 358 82.113.970 9,05 Pagamento 

LA REPUBBLICA 357 56.837.756 6,26 Pagamento 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 52.718.466 5,81 Pagamento 

LA STAMPA 359 44.461.279 4,90 Pagamento 

CORRIERE DELLO SPORT STADIO 359 34.616.549 3,81 Pagamento 

IL RESTO DEL CARLINO 359 33.407.509 3,68 Pagamento 

AVVENIRE 310 29.648.839 3,27 Pagamento 

IL MESSAGGERO 359 28.477.767 3,14 Pagamento 

IL GIORNALE 359 27.117.248 2,99 Pagamento 

IL SOLE 24 ORE 359 27.061.907 2,98 Pagamento 

LA VERITA' 359 24.240.275 2,67 Pagamento 

TUTTOSPORT 359 23.879.302 2,63 Pagamento 

IL FATTO QUOTIDIANO 359 22.133.417 2,44 Pagamento 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 22.054.970 2,43 Pagamento 

LA NAZIONE 359 21.960.596 2,42 Pagamento 

IL GAZZETTINO 359 16.827.202 1,85 Pagamento 

IL GIORNO 359 12.317.659 1,36 Pagamento 

MESSAGGERO VENETO 359 11.897.994 1,31 Pagamento 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 312 11.282.698 1,24 Pagamento 

IL TIRRENO 359 10.961.357 1,21 Pagamento 

DOMANI 359 10.927.754 1,20 Pagamento 

L'UNIONE SARDA 359 10.872.330 1,20 Pagamento 

DOLOMITEN 301 10.811.228 1,19 Pagamento 

IL SECOLO XIX 310 10.604.563 1,17 Pagamento 

IL MATTINO 359 10.444.612 1,15 Pagamento 

L'ECO DI BERGAMO 359 10.415.271 1,15 Pagamento 

CORRIERE DEL VENETO 309 10.011.660 1,10 Pagamento 

L'ARENA 359 9.790.440 1,08 Pagamento 

GAZZETTA DI PARMA 359 9.267.616 1,02 Pagamento 

GIORNALE DI BRESCIA 359 9.177.604 1,01 Pagamento 

LA NUOVA SARDEGNA 359 9.170.709 1,01 Pagamento 

IL GIORNALE DI VICENZA 359 8.789.310 0,97 Pagamento 

L'ADIGE 359 7.310.552 0,81 Pagamento 

LA PROVINCIA 359 7.197.792 0,79 Pagamento 



LA RAGIONE CON SOTTOTITOLO LEALI ALLA LIBERTA' 261 6.928.079 0,76 Pagamento 

LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI', SETTIMO NUMERO DI 
LIBERTÀ 359 6.781.965 0,75 

Pagamento 

IL MATTINO DI PADOVA 359 6.054.322 0,67 Pagamento 

ITALIAOGGI/ITALIAOGGI SETTE 308 5.869.891 0,65 Pagamento 

GAZZETTA DI MANTOVA 359 5.843.852 0,64 Pagamento 

IL TEMPO 359 5.700.691 0,63 Pagamento 

IL PICCOLO 359 5.610.934 0,62 Pagamento 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 309 5.609.283 0,62 Pagamento 

CRONACAQUI.IT 335 5.414.226 0,60 Pagamento 

GAZZETTA DEL SUD 359 5.392.089 0,59 Pagamento 

QUOTIDIANO DEL SUD 359 5.131.189 0,57 Pagamento 

MF/MILANO FINANZA 258 5.074.885 0,56 Pagamento 

CORRIERE FIORENTINO 341 5.050.959 0,56 Pagamento 

LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359 4.510.884 0,50 Pagamento 

LEGGO 227 4.384.400 0,48 Gratuita 

LA SICILIA 359 4.375.381 0,48 Pagamento 

CORRIERE ADRIATICO 359 4.348.882 0,48 Pagamento 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4.341.847 0,48 Pagamento 

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 4.286.041 0,47 Pagamento 

LA PREALPINA 359 3.948.871 0,44 Pagamento 

BRESCIAOGGI 359 3.834.700 0,42 Pagamento 

LA TRIBUNA DI TREVISO 359 3.825.021 0,42 Pagamento 

CORRIERE 360 3.723.706 0,41 Pagamento 

LA PROVINCIA PAVESE 359 3.646.133 0,40 Pagamento 

METRO 221 3.554.580 0,39 Gratuita 

ALTO ADIGE 359 3.444.571 0,38 Pagamento 

GIORNALE DI SICILIA 359 3.406.642 0,38 Pagamento 

CORRIERE ROMAGNA 360 3.191.808 0,35 Pagamento 

LA NUOVA DI VENEZIA E MESTRE 359 2.872.599 0,32 Pagamento 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 309 2.851.011 0,31 Pagamento 

GAZZETTA DI REGGIO 359 2.704.491 0,30 Pagamento 

CORRIERE BOLOGNA 347 2.689.312 0,30 Pagamento 

GAZZETTA DI MODENA 359 2.561.788 0,28 Pagamento 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 309 2.312.499 0,25 Pagamento 

QUOTIDIANO DI SICILIA 240 2.288.460 0,25 Pagamento 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG 255 2.237.500 0,25 Pagamento 

CRONACHE DI  359 2.186.299 0,24 Pagamento 

LA NUOVA FERRARA 359 2.078.697 0,23 Pagamento 



EDITORIALE OGGI 359 1.973.251 0,22 Pagamento 

CORRIERE DELLE ALPI 359 1.888.665 0,21 Pagamento 

IL CITTADINO 308 1.759.062 0,19 Pagamento 

PRIMORSKI DNEVNIK 310 1.499.053 0,17 Pagamento 

L'EDICOLA DEL SUD 359 1.296.214 0,14 Pagamento 

LA VOCE DI MANTOVA 359 1.252.360 0,14 Pagamento 

CORRIERE DEL TRENTINO 309 1.170.993 0,13 Pagamento 

LA VOCE NUOVA 359 1.105.490 0,12 Pagamento 

ROMA 359 1.074.593 0,12 Pagamento 

CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 309 721.175 0,08 Pagamento 

L'ATTACCO 275 712.395 0,08 Pagamento 

QUOTIDIANO DI BARI 243 668.250 0,07 Pagamento 

METROPOLIS 358 656.170 0,07 Pagamento 

LA PROVINCIA 303 584.920 0,06 Pagamento 

QUOTIDIANO DI FOGGIA 243 558.900 0,06 Pagamento 

IL NUOVO TRENTINO 64 431.781 0,05 Pagamento 

GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI 252 425.684 0,05 Pagamento 

PRIMO PIANO MOLISE 359 413.420 0,05 Pagamento 

LA NUOVA DEL SUD 359 394.610 0,04 Pagamento 

IL SANNIO QUOTIDIANO 359 341.919 0,04 Pagamento 

LA VOCE 290 336.450 0,04 Pagamento 

ORE12 290 319.000 0,04 Pagamento 

IL DISPARI QUOTIDIANO 359 317.524 0,03 Pagamento 

IL RIFORMISTA 258 229.090 0,03 Pagamento 

BUONASERA 246 224.500 0,02 Pagamento 

LE CRONACHE.INFO 310 139.278 0,02 Pagamento 

IL DUBBIO 259 96.629 0,01 Pagamento 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 269 9.295 0,00 Pagamento 

IL GETTONE 299 3.312 0,00 Pagamento 

TOTALE  907.480.672 100,00  

 

  



Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2022)  

Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria 

DENOMINAZIONE Numeri Tiratura % Area Tipologia 

CORRIERE DELLA SERA 358 82.113.970 19,29 Pagamento 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 52.718.466 12,39 Pagamento 

LA STAMPA 359 44.461.279 10,45 Pagamento 

AVVENIRE 310 29.648.839 6,97 Pagamento 

IL GIORNALE 359 27.117.248 6,37 Pagamento 

IL SOLE 24 ORE 359 27.061.907 6,36 Pagamento 

LA VERITA' 359 24.240.275 5,70 Pagamento 

TUTTOSPORT 359 23.879.302 5,61 Pagamento 

IL GIORNO 359 12.317.659 2,89 Pagamento 

DOMANI 359 10.927.754 2,57 Pagamento 

IL SECOLO XIX 310 10.604.563 2,49 Pagamento 

L'ECO DI BERGAMO 359 10.415.271 2,45 Pagamento 

GIORNALE DI BRESCIA 359 9.177.604 2,16 Pagamento 

LA PROVINCIA 359 7.197.792 1,69 Pagamento 

LA RAGIONE CON SOTTOTITOLO LEALI ALLA LIBERTA' 261 6.928.079 1,63 Pagamento 

ITALIAOGGI/ITALIAOGGI SETTE 308 5.869.891 1,38 Pagamento 

GAZZETTA DI MANTOVA 359 5.843.852 1,37 Pagamento 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 309 5.609.283 1,32 Pagamento 

CRONACAQUI.IT 335 5.414.226 1,27 Pagamento 

MF/MILANO FINANZA 258 5.074.885 1,19 Pagamento 

LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359 4.510.884 1,06 Pagamento 

LA PREALPINA 359 3.948.871 0,93 Pagamento 

BRESCIAOGGI 359 3.834.700 0,90 Pagamento 

LA PROVINCIA PAVESE 359 3.646.133 0,86 Pagamento 

IL CITTADINO 308 1.759.062 0,41 Pagamento 

LA VOCE DI MANTOVA 359 1.252.360 0,29 Pagamento 

IL GETTONE 299 3.312 0,00 Pagamento 

TOTALE  425.577.467 100,00  
 

  



Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2022) Trentino  

Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna 

DENOMINAZIONE Numeri Tiratura % Area Tipologia 

IL RESTO DEL CARLINO 359 33.407.509 17,48 Pagamento 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 22.054.970 11,54 Pagamento 

IL GAZZETTINO 359 16.827.202 8,80 Pagamento 

MESSAGGERO VENETO 359 11.897.994 6,22 Pagamento 

DOLOMITEN 301 10.811.228 5,66 Pagamento 

CORRIERE DEL VENETO 309 10.011.660 5,24 Pagamento 

L'ARENA 359 9.790.440 5,12 Pagamento 

GAZZETTA DI PARMA 359 9.267.616 4,85 Pagamento 

IL GIORNALE DI VICENZA 359 8.789.310 4,60 Pagamento 

L'ADIGE 359 7.310.552 3,82 Pagamento 

LIBERTA' - LIBERTA' LUNEDI', SETTIMO NUMERO DI 
LIBERTÀ 359 6.781.965 3,55 

Pagamento 

IL MATTINO DI PADOVA 359 6.054.322 3,17 Pagamento 

IL PICCOLO 359 5.610.934 2,94 Pagamento 

LA TRIBUNA DI TREVISO 359 3.825.021 2,00 Pagamento 

ALTO ADIGE 359 3.444.571 1,80 Pagamento 

CORRIERE ROMAGNA 360 3.191.808 1,67 Pagamento 

LA NUOVA DI VENEZIA E MESTRE 359 2.872.599 1,50 Pagamento 

GAZZETTA DI REGGIO 359 2.704.491 1,41 Pagamento 

CORRIERE BOLOGNA 347 2.689.312 1,41 Pagamento 

GAZZETTA DI MODENA 359 2.561.788 1,34 Pagamento 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG 255 2.237.500 1,17 Pagamento 

LA NUOVA FERRARA 359 2.078.697 1,09 Pagamento 

CORRIERE DELLE ALPI 359 1.888.665 0,99 Pagamento 

PRIMORSKI DNEVNIK 310 1.499.053 0,78 Pagamento 

CORRIERE DEL TRENTINO 309 1.170.993 0,61 Pagamento 

LA VOCE NUOVA 359 1.105.490 0,58 Pagamento 

CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 309 721.175 0,38 Pagamento 

IL NUOVO TRENTINO 64 431.781 0,23 Pagamento 

IL DUBBIO 259 96.629 0,05 Pagamento 

TOTALE  191.135.275 100,00  

 

 

  



Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2022)  

Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo 

Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia 

La Repubblica 357 56.837.756 25,72 Pagamento 

CORRIERE DELLO SPORT STADIO 359 34.616.549 15,67 Pagamento 

IL MESSAGGERO 359 28.477.767 12,89 Pagamento 

il Fatto Quotidiano 359 22.133.417 10,02 Pagamento 

LA NAZIONE 359 21.960.596 9,94 Pagamento 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 312 11.282.698 5,11 Pagamento 

Il Tirreno 359 10.961.357 4,96 Pagamento 

IL TEMPO 359 5.700.691 2,58 Pagamento 

CORRIERE FIORENTINO 341 5.050.959 2,29 Pagamento 

LEGGO 227 4.384.400 1,98 Gratuita 

CORRIERE ADRIATICO 359 4.348.882 1,97 Pagamento 

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 4.286.041 1,94 Pagamento 

CORRIERE 360 3.723.706 1,69 Pagamento 

METRO 221 3.554.580 1,61 Gratuita 

EDITORIALE OGGI 359 1.973.251 0,89 Pagamento 

LA PROVINCIA 303 584.920 0,26 Pagamento 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 252 425.684 0,19 Pagamento 

LA VOCE 290 336.450 0,15 Pagamento 

ORE12 290 319.000 0,14 Pagamento 

 TOTALE   220.958.704 100,00   

 

  



Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2022) Molise,  

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 

 

Denominazione Numeri Tiratura % Area Tipologia 

L'UNIONE SARDA 359 10.872.330 15,57 Pagamento 

IL MATTINO 359 10.444.612 14,96 Pagamento 

LA NUOVA SARDEGNA 359 9.170.709 13,14 Pagamento 

Gazzetta del Sud 359 5.392.089 7,72 Pagamento 

Quotidiano del Sud 359 5.131.189 7,35 Pagamento 

LA SICILIA 359 4.375.381 6,27 Pagamento 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4.341.847 6,22 Pagamento 

GIORNALE DI SICILIA 359 3.406.642 4,88 Pagamento 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 309 2.851.011 4,08 Pagamento 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 309 2.312.499 3,31 Pagamento 

QUOTIDIANO DI SICILIA 240 2.288.460 3,28 Pagamento 

CRONACHE DI  359 2.186.299 3,13 Pagamento 

L'EDICOLA DEL SUD 359 1.296.214 1,86 Pagamento 

ROMA 359 1.074.593 1,54 Pagamento 

l'Attacco 275 712.395 1,02 Pagamento 

QUOTIDIANO DI BARI 243 668.250 0,96 Pagamento 

METROPOLIS 358 656.170 0,94 Pagamento 

QUOTIDIANO DI FOGGIA 243 558.900 0,80 Pagamento 

Primo Piano Molise 359 413.420 0,59 Pagamento 

LA NUOVA DEL SUD 359 394.610 0,57 Pagamento 

IL SANNIO QUOTIDIANO 359 341.919 0,49 Pagamento 

IL DISPARI QUOTIDIANO 359 317.524 0,45 Pagamento 

IL RIFORMISTA 258 229.090 0,33 Pagamento 

BUONASERA 246 224.500 0,32 Pagamento 

LE CRONACHE.INFO 310 139.278 0,20 Pagamento 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 269 9.295 0,01 Pagamento 

 TOTALE   69.809.226 100,00   

 

 

 


